
 

  

      

Комитет по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа д. Согом» 

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

« 15 »   августа   2023 г.                                                                                                      №  244-О 

 

О создании условий для организации родительского контроля за организацией 

питания обучающихся МКОУ ХМР « СОШ д. Согом» 

 

      В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», разделом 3МР 2.4.0180-20.2.4 «Гигиена детей 

и подростков, Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях. Методические рекомендации»,письмом  

Минпросвящения России от 26.11.2021 № АБ -2133/10 « О направлении методических 

рекомендаций», протоколом Минпросвящения России от 23.04.2921 № ГД-34/01пр 

«Порядок доступа законных представителей обучающихся в помещения для приема 

пищи», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.  Назначить ответственным  за взаимодействие с родительским сообществом, 

осуществляющим родительский контроль за организацией питания обучающихся 

Гизатулину Е.В., заместителя директора по УВР. 

   2.  Ответственному за взаимодействие с родительским сообществом, 

осуществляющим родительский контроль за организацией питания обучающихся: 

  - оказывать членам комиссии по родительскому контролю помощь в составлении 

документов, необходимых для работы; 

  - предоставлять членам комиссии по родительскому контролю сведения и копии 

документов в сфере организации питания; 



-отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах 

полномочий; 

-сопровождать членов комиссии по родительскому контролю и родителей(законных 

представителей) в помещение для прием пищи и находиться сними в течении всего 

времени их нахождения в помещении. 

3. Утвердить Положение о родительском контроле за организацией питания 

обучающихся МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» согласно приложению 1. 

4. Вахрушевой С.А., ответственной за школьный сайт, разместить порядок проведения 

мероприятий по родительскому контролю за организацией питания обучающихся в 

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом». 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Директор                                           Горбунова В.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» 

от 15.08.2023 г. № 244-О 

 

 

Положение о родительском контроле  за организацией питания 

обучающихся в МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 1.1 Настоящее Положение о родительском контроле за организацией 

питания обучающихся МКОУ ХМР «СОШ д. Согом»  разработано в 

соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации,  Методическими рекомендациями MP 

2.4.0180-20 "Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях", 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом 18 мая 2020 г, 

Уставом муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д. Согом». 

1.2. Положение разработано с целью соблюдения прав и законных 

интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) в области 

организации питания. 

1.3. Настоящее положение направлено на усиление контроля за 

организацией питания, улучшение организации питания, проведение 

мониторинга результатов родительского контроля, формирование 

предложений для принятия решений по улучшению питания. 

1.4. Настоящее положение регламентирует порядок осуществления 

родительского контроля родителями (законными представителями), в том числе 

порядок доступа родителей (законны представителей) в помещения для 

приема пищи. 

2.  ЦЕЛИ И ФОРМЫ РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ  

ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

 

2.1. Основными целями посещения помещения для приема пищи 

родителями (законными представителями) обучающихся являются: 

 обеспечение родительского контроля в области организации 

питания через их информирование об условиях питания обучающихся; 

- взаимодействие с законными представителями обучающихся в области 

организации питания; 



 повышение эффективности деятельности организации 

общественного питания. 

2.2. Родительский контроль осуществляется посредством создания 

комиссии по контролю за организацией и качеством питания с участием 

членов Управляющего совета школы, родительского комитета, Совета отцов, 

представителей общественности, а также может осуществляться путем 

создания инициативной группы родителей (законных представителей) 

(далее - инициативная группа). 

2.3. Организация родительского контроля (работа комиссии по 

контролю за организацией и качеством питания или инициативной группы) 

может осуществляться в форме анкетирования и опроса обучающихся и 

родителей (законных представителей) обучающихся Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 (Приложение 2). 

2.4. При участии инициативной группы в работе комиссии по 

контролю за организацией и качеством питания родительский контроль 

может осуществляться в форме заполнения акта проверки Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 Приложение 2. 

2.5. Родители (законные представители) обучающихся в составе 

инициативной группы (далее - инициативная группа) при посещении 

помещения для приема пищи руководствуются законодательными и 

иными нормативными правовыми актами РФ и ХМАО-Югры, приказами и 

распоряжениями органов управления образования, СанПиН, Уставом и 

локальными актами школы. 

З .  ОРГАНИЗАЦИЯ И ОФОРМЛЕНИЕ ПОСЕЩЕНИЯ 

ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППОЙ, В ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ  

3.1. Родители (законные представители) обучающихся в составе 

инициативной группы посещают помещение для приема пищи в 

установленном Положением порядке. 



3.2. Посещение помещения для приема пищи осуществляется 

инициативной группой в любой учебный день и во время работы пищеблока 

(на переменах, во время реализации обучающимся горячих блюд по меню). 

3.3. Состав инициативной группы не может быть менее 3-х 

родителей (законных представителей). 

3.4. Родители (законные представители) обучающихся, входящие 

в состав инициативной группы, информируются о времени отпуска 

горячего питания по классам и имеют право выбрать для посещения как 

перемену, на которой организовано горячее питание для их детей, так и любую 

иную перемену, во время которой осуществляется отпуск горячего питания. 

3.5. Заявка на посещение организации общественного питания подается 

не позднее 1 суток до предполагаемого дня и времени посещения помещения 

для приема пищи. 

3.б. Заявка на посещение организации общественного питания 

подается на имя директора школы и может быть сделана как в устной, так 

и в письменной, в том числе электронной, форме. 

3.7.Заявка должна содержать сведения о: 

 желаемом времени посещения (день и конкретная перемена); 

 ФИО родителей (законны представителей) членов 

инициативной группы; - контактном номере телефона родителя 

(законного представителя) представителя инициативной группы. 

3.8. заявка должна быть рассмотрена директором или лицом его 

заменяющим не позднее одних суток с момента ее поступления. 

3.9. Результат рассмотрения заявки незамедлительно (при наличии 

технической возможности для связи) доводится до сведения представителя 

инициативной группы по указанному контактному номеру телефона. В 

случае невозможности посещения помещения для приема пищи в указанное 

родителем (законным представителем) или инициативной группой в заявке 

время (не выполняются предусмотренные п.п. 2.2., 2.3. настоящего 

положения), сотрудник образовательной организации уведомляет 

представителя инициативной группы о ближайшем возможном для 

посещения времени. Новое время посещения может быть согласовано 

представителем инициативной группы письменно или устно. 

3.10. Посещение организации общественного питания в согласованное 



время осуществляется инициативной группой в присутствии 

сопровождающего из числа сотрудников школы. 

3.11. Сопровождающий сотрудник имеет право давать пояснения об 

организации процесса питания. 

3.12. Инициативная группа может остаться в помещении для приема 

пищи и после окончания перемены или ей может представиться другое 

помещение для завершения ознакомления с процессом организации питания и 

оформления результатов посещения. 

3.13. По результатам посещения инициативной группе по их 

желанию предоставляется возможность оставления комментария 

(предложения, замечания) об итогах посещения в Книге посещения 

организации общественного питания, прошитой, пронумерованной за 

подписью директора и с печатью образовательной организации 

(примерная форма книги - приложение к настоящему положению). 

3.14. Возможность ознакомления с содержанием Книги посещения 

помещения для приема пищи должна быть предоставлена органам управления 

школы и родителям (законным представителям) обучающихся по их запросу. 

3.15. Предложения и замечания, оставленные инициативной 

группой в Книге посещения помещения для приема пищи подлежат 

обязательному учету администрацией школы. 

3.16. Рассмотрение предложений и замечаний, оставленных родителями 

(законными представителями) в Книге посещения помещения для приема пищи 

или в оценочном листе Приложение 1), а также результатов проведения 

анкетирования осуществляется не позднее одного месяца со дня 

соответствующей записи компетентными органами школы (комиссией по 

контролю за организацией и качеством питания) либо ответственным лицом 

за организацию питания, с участием представителей администрации школы. 

Управляющего совета, родительского комитете и др. с оформлением 

протокола заседания. 

3.17. Итоги проверок и принятые меры по итогам проверок 

обсуждаются на родительских собраниях и могут являться основанием для 

обращений в адрес администрации школы, ее учредителя, органов контроля 

(надзора). 

3.18. По окончанию учебного года, в отчете по исполнению плана по 

организации питания отражаются информация о кол-ве проведенных 



проверок родителями (законными представителями), инициативными 

группами, о результатах этих проверок. Указанный отчет размещается на сайте 

школы. 

4. ПОРЯДОК ДОПУСКА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ), В ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ГОРЯЧЕГО 

ПИТАНИЯ В ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ 

4.1. Допуск родителей (законных представителей) в составе 

инициативных групп школу осуществляется в соответствии с Положением о 

пропускном режиме. 

4.2. Допуск инициативны групп в помещение для приема пищи 

осуществляется только в присутствии сопровождающего. 

4.3. В помещение для приема пищи родители (законные представители) 

в верхней одежде не допускаются. 

4.4. В соответствии с требованиями санитарного законодательства, 

локальными актами школы для допуска в помещение для приема пищи 

может быть установлено требование об использовании СИЗ и пр. 

4.5. В период карантина, пандемии, возникновении угрозы 

возникновения пожара, террористического акта, ЧС допуск родителей 

(законны представителей) в школу, в том числе в помещение для приема пищи 

не осуществляется. 

4.6. Допуск родителей (законны представителе) в 

производственные и вспомогательные цехи запрещен. 

5. ПРАВА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

5.1. Родители (законные представители) в составе инициативны групп, 

имеют право посетить помещение, где осуществляются прием пищи 

обучающимися в соответствии с настоящим положением. 

5.2. При проведении родительского контроля за организацией 

горячего питания инициативной группой обучающихся могут быть 

оценены: 

- соответствие блюд утвержденному меню; 



школы. 

 санитарно-техническое состояние обеденного зала, состояние 

обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток, средств для личной 

гигиены школьников и др; 

 условия для соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

 наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей продукции и готовы блюд; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с 

согласия их родителей (законных представителей). 

5.3. При проведении родительского контроля за организацией 

горячего питания инициативная группа имеют право: 

 наблюдать реализацию блюд меню; 

 наблюдать полноту потребления блюд; 

 ознакомиться с утвержденным меню основного и дополнительного 

питания на день посещения и утвержденным примерным меню; 

 проверить температуру и вес блюд; 

- реализовать иные права, предусмотренные законодательством о защите 

прав 

потребителей; 

  провести выборочный опрос о вкусовых предпочтениях 

детей, об удовлетворенности ассортиментом и качеством потребляемых блюд 

с согласия их родителей (законных представителей); 

- информировать родителей (законных представителей) и обучающихся 

о здоровом питании. 

5.4. Родители (законные представители) в составе 

инициативной группы обучающихся при посещении помещения для 

приема пищи должны действовать добросовестно, не должны нарушать и 

вмешиваться в процесс питания и не должны допускать неуважительного 

отношения к сотрудникам образовательной организации, сотрудникам 

организации общественного питания, обучающимся и иным посетителям 

образовательной организации. 



б. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Содержание Положения доводится до сведения родителей 

(законных представителей) обучающихся путем его размещения в 

информационном уголке в обеденном зале и на сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования Интернет, а также на родительских собраниях. 

б.2 Директор назначает сотрудников, ответственных за взаимодействие с 

родителями (законными представителями) в рамках посещения ими помещения 

для приема пищи, за их информирование, прием и рассмотрение заявок на 

посещение, согласование времени посещения, уведомление родителей 

(законных представителей о результатах рассмотрения заявки) и пр. 

б.3 Образовательная организация в лице ответственного сотрудника 

должна: 

 информировать законных представителей обучающихся о порядке, 

режиме работы организации общественного питания и действующих на ее 

территории правилах поведения; 

 информировать законных представителей обучающихся о содержании 

Положения; 

 проводить разъяснения и лекции на тему посещения законными 

представителями обучающихся организации общественного питания; 

 проводить с сотрудниками организации общественного питания 

разъяснения на тему посещения законными представителями организации 

общественного питания; 6.4. Контроль за реализацией положения 

осуществляет директор, Управляющий совет 



Приложение 1 

к положению о родительском контроле  

за организацией питания  обучающихся  

в МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» 

КНИГА ПОСЕЩЕНИЯ ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ  

МКОУ ХМР «СОШ  д .  Согом » 

1. Инициативная группа в составе (ФИО): 

Дата посещения: ______________________________________________________________________  

Оценка существующей организации питания (с кратким указанием причин, в случае 

неудовлетворительной оценки): __________________________________________________________  

Предложения: 

Благодарности: 

Замечания: ______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

Дата и результат рассмотрения уполномоченными органами образовательной  
организации оставленных комментариев:  

Принятые по результатам рассмотрение оставленных комментариев меры: _____________________  

 

Родители (законные представители) 

 _________________ « __ » ________________ (подпись, дата) 

 _________________ « __ » ________________ (подпись, дата) 

 _________________ « » ___________________ (подпись, дата) 

Уполномоченное лицо образовательной организации  

___________________ « ____________________________________ » (ФИО, должность, подпись, 

дата) 

 



Приложение 2 

к положению о родительском контроле  

за организацией питания  обучающихся  

в МКОУ ХМР «СОШ д. Согом 

 

 

Акт проверки организации питания обучающихся 

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» 

  

 

Дата проверки: 

 Содержание проверки Да/Нет Примечание 

1 Имеется ли в организации меню?   
    А) да, для всех возрастных групп и режимов 

функционирования организации 
  

    Б) да, но без учета возрастных групп   
    В) нет   
2 Вывешено ли двухнедельное меню для 

ознакомления родителей и детей? 
  

    А) да   
    Б) нет   
3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для 

ознакомления родителей и детей месте? 
  

    А) да   
    Б) нет   
4 Размещено ли двухнедельное меню на сайте 

образовательного учреждения? 
  

 А) да   
 Б) нет   
5 Соответствуют реализуемые блюда утвержденному 

меню? 
  

 А) да   
 Б) нет   
6 В меню отсутствуют повторы блюд?   
    А) да, по всем дням   
    Б) нет, имеются повторы в смежные дни   
7 От всех ли партий приготовленных блюд снимается 

бракераж? 
  

    А) да   
    Б) нет   
8 Выявлялись ли факты не допуска к реализации 

блюд и продуктов по результатам работы 

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 

  



    А) нет   
    Б) да   
9 Производство готовых блюд осуществляется в 

соответствии с технологическими картами? 
  

    А) да   
    Б) нет   
10 Проводится ли уборка помещений после каждого 

приема пищи? 
  

    А) да   
    Б) нет   
11 Качественно ли проведена уборка помещений для 

приема пищи на момент работы комиссии? 
  

    А) да   
    Б) нет   
12 Обнаруживались ли в помещениях для приема 

пищи насекомые, грызуны и следы их 

жизнедеятельности? 

  

    А) нет   
    Б) да   
13 На входе в столовую присутствует антисептик для 

обработки рук? 
  

 А) да   
 Б) нет   
14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил 

личной гигиены? 
  

    А) да   
    Б) нет   
15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми 

правил личной гигиены? 
  

    А) нет   
    Б) да   
16 Персонал обеспечен специальной санитарной 

одеждой (халат, головной убор, маски, перчатки)? 
  

 А) нет   
 Б) да   
17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?   
    А) нет   
    Б) да   
18 Потоки разведены по времени в соответствии с 

новыми СанПиН (расписание) 
  

 А) да   
 Б) нет   
19 Техническое состояние столовой?   
 А) удовлетворительное   
 Б) хорошее   
 В) неудовлетворительное   



20 Оборудованы ли обеденные залы столовой мебелью 

(столами, стульями, табуретами и другой мебелью) 

с покрытием, позволяющим проводить ее обработку 

с применением моющих и дезинфицирующих 

средств? 

  

 А) да   
 Б) нет   
21 Допускается ли использование кухонной и столовой  

посуды деформированной, с отбитыми краями, 

трещинами, сколами? 

  

 А) да   
 Б) нет   

22 Соблюдаются сроки реализации продуктов?   
 А) да   
 Б) нет   
23 Допускается ли хранение пищевых продуктов на 

полу?  
  

 А) да   
 Б) нет   
24 Имеются документы подтверждающие качество и 

безопасность продуктов 
  

 А) да   
 Б) нет   

Выводы:___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Рекомендации по итогам проверки:____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

Члены комиссии: 

 

 

 

 



Приложение 3 

к положению о родительском контроле  

за организацией питания  обучающихся  

в МКОУ ХМР «СОШ д. Согом 

 

Анкета школьника по вопросам организации питания (анкетирование 

проводить не менее 1 раза в четверть) 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ? 

 ДА 

 НЕТ 

 ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ 

СТОЛОВОЙ? 

 ДА 

 НЕТ 

 ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

 ДА 

 НЕТ 

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 

 НЕ НРАВИТСЯ 

 НЕ УСПЕВАЕТЕ 

 ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 

 ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК 

 ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 

 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 

 ДА 

 ИНОГДА 

 НЕТ 



 

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 

 ДА 

 НЕТ 

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

 ДА 

 НЕТ 

 НЕ ВСЕГДА 

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

 НЕВКУСНО ГОТОВЯТ 

 ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ 

 ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ 

 ОСТЫВШАЯ ЕДА 

 МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 

 ИНОЕ _______________________________________________ 

8. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

 ДА 

 НЕТ 

 ИНОГДА 

9. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ? 

 ДА 

 НЕТ 

10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ: 

______________________________________________________ 

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В 

ШКОЛЕ______________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


